广 西 壮 族 自 治 区 环 境 保 护 厅

桂环函〔2015〕1379 号

广西壮族自治区环境保护厅关于公布2015 年度

第二批重点企业清洁生产审核名单的通知

各市环境保护局，各有关企业：

为进一步推进我区重点企业清洁生产审核工作，根据《中

华人民共和国清洁生产促进法》、《关于印发大气污染防治行动

计划的通知》（国发〔2013〕37 号）、《关于深入推进重点企业

清洁生产的通知》（环发〔2010〕54 号）和《关于进一步加强

重点企业清洁生产审核工作的通知》（环发〔2008〕60 号）的

要求，结合污染减排、重金属污染防治和大气污染防治工作任

务，经各市筛选和我厅核定，武鸣县两江铜选厂等 49家企业列

入广西 2015 年度第二批重点清洁生产审核名单并予以公布（具

体名单见附件），现将有关工作要求通知如下：

一、各市环境保护局要落实专项经费，组织做好辖区内

重点企业的清洁生产审核工作，督促列入审核的企业按相关规

定实施清洁生产审核并开展清洁生产评估和验收工作。清洁生

产审核工作完成情况是年度重金属污染防治和大气污染防治考

核的重要依据，要切实加强对企业和咨询机构的指导和检查，

— 2 —

审核要突出主要污染物、重金属污染物和大气污染物的减排绩

效。

二、列入名单的企业要切实履行《中华人民共和国清洁生

产促进法》的主体责任，在名单公布后一个月内在当地主要媒

体公布其有关信息，接受公众监督。公布的内容应包括：企业

名称、法人代表、企业所在地址；排放主要污染物名称、排放

方式、去向、污染物浓度和排放总量、应执行的排放标准、规

定的总量限额以及排污费缴纳情况等。两个月内组织开展审核

工作，鼓励第二轮开展审核的企业自行组织审核，对需要委托

咨询机构帮助开展审核的企业要将与咨询机构签订的技术服务

合同报送当地环保局，企业完成审核后要及时向当地市级环保

部门提出评估或验收。重金属污染防治和大气污染防治重点企

业必须在 2015 年 12 月底前完成清洁生产审核评估工作。对不

能按时按相关规定开展和完成清洁生产审核评估工作的企业，

依据《中华人民共和国清洁生产促进法》的有关规定进行处罚。

三、做好重点企业清洁生产审核的建档工作。特别是重金

属污染防治和大气污染防治重点企业清洁生产档案要按“一厂

一册”要求建立档案。

四、重点企业清洁生产审核工作实行月报制度，我厅每月

对全区清洁生产审核工作开展情况进行调度。各市环境保护局

应于每月 10 日前将广西重点企业清洁生产审核工作调度表和

《重金属污染综合防治“十二五”规划》清洁生产审核工作进

展情况表（2015年 8月-12月）电子版发送至 gxqjsczx@126.com。

mailto:gxqjsczx@126.com

— 3 —

联系人及联系方式：

环境保护厅科技标准处 陈何潇

电 话：0771-5313068

自治区环境保护科学研究院清洁生产研究中心 宋晓薇

电 话：0771-2289706 13807714871

电子邮件：gxqjsczx@126.com

地 址：广西南宁市教育路 5 号 2 号楼 403 室

邮政编码：530022

附件：广西 2015 年度第二批重点企业清洁生产审核名单

广西壮族自治区环境保护厅

2015 年 9 月 28日

（信息是否公开：主动公开）

mailto:gxqjsczx@126.com

— 4 —

附件

广西2015年度第二批重点企业清洁生产审核名单

（59家）

序
号

所在市 重点企业名称 所属行业 备注

1. 南宁市 武鸣县两江铜选厂 8.采矿，有色金属矿采选
重金属污染防

治重点企业

2. 南宁市
南宁市武鸣桂润化工有限责

任公司
8.采矿，非金属矿采选

大气污染防治

重点企业

3. 南宁市 南宁泓胤凯化工有限公司
9.化学原料及化学制品制

造，林产化学产品制造

大气污染防治

重点企业

4. 南宁市 武鸣栲胶厂
9.化学原料及化学制品制

造，林产化学产品制造

大气污染防治

重点企业

5. 南宁市
广西农垦国有良圻农场复混

肥料厂

9.化学原料及化学制品制

造，复混肥料制造

大气污染防治

重点企业

6. 桂林市
阳朔县兴源铅锌矿有限责任

公司
8.采矿，有色金属矿采选

重金属污染防

治重点企业

7. 桂林市
桂林鹏飞新型耐磨材料有限

责任公司

7.黑色金属冶炼及压延加

工，钢压延加工

大气污染防治

重点企业

8. 桂林市 桂林康密劳铁合金有限公司
7.黑色金属冶炼及压延加

工，铁合金冶炼

大气污染防治

重点企业

9. 桂林市 广西德胜生物科技有限公司
9.化学原料及化学制品制

造，复混肥料制造

大气污染防治

重点企业

10. 桂林市
广西柳州威奇化工有限责任

公司兴安分公司

9.化学原料及化学制品制

造，炸药及火工产品制造

大气污染防治

重点企业

11. 桂林市 广西有色栗木矿业有限公司
5.有色金属冶炼及压延加

工，有色金属冶炼

大气和重金属

污染防治重点

企业

12. 梧州市
梧州神冠蛋白肠衣有限公司

（扶典）（第二轮）

9.化学原料及化学制品制

造，动物胶制造

大气污染防治

重点企业

— 5 —

序
号

所在市 重点企业名称 所属行业 备注

13. 梧州市
梧州神冠蛋白肠衣有限公司

（旺甫）

9.化学原料及化学制品制

造，动物胶制造

大气污染防治

重点企业

14. 梧州市 梧州市联溢化工有限公司
9.化学原料及化学制品制

造，无机碱制造

大气污染防治

重点企业

15. 梧州市 广西藤县雅照钛白有限公司
9.化学原料及化学制品制

造，颜料制造

大气污染防治

重点企业

16. 梧州市 广西藤县广峰钛白有限公司
9.化学原料及化学制品制

造，颜料制造

大气污染防治

重点企业

17. 梧州市
广西蒙山梧华林产科技有限

公司

9.化学原料及化学制品制

造，林产化学产品制造

大气污染防治

重点企业

18. 梧州市 梧州永新嘉利印染有限公司
15.纺织，棉、化纤纺织及

印染精加工

19. 北海市
中海石油（中国）有限公司

湛江分公司涠洲终端处理厂

12.石化，原油加工及石油

制品制造

大气污染防治

重点企业

20. 北海市

中粮屯河北海糖业有限公司

（北海华劲糖业有限公司）

（第二轮）

14.轻工，制糖

21. 北海市
广西合浦西场永鑫糖业有限

公司（第二轮）
14.轻工，制糖

22. 北海市 北海新星汇矿业有限公司 8.采矿，非金属矿采选

23.
防城港

市
广西欣诺日化有限公司

9.化学原料及化学制品制

造，专项化学用品制造

大气污染防治

重点企业

24. 钦州市 广西玉柴石油化工有限公司
9.化学原料及化学制品制

造，有机化学原料制造

大气污染防治

重点企业

25. 钦州市 灵山长安化工矿业有限公司
9.化学原料及化学制品制

造，有机化学原料制造

大气污染防治

重点企业

26. 钦州市 灵山县旧州镇龙舟松香厂
9.化学原料及化学制品制

造，林产化学产品制造

大气污染防治

重点企业

27. 钦州市 广西万山香料有限责任公司
9.化学原料及化学制品制

造，香料、香精制造

大气污染防治

重点企业

28. 贵港市 贵港市天泽电镀厂
4.金属表面热处理及热处

理加工，电镀

重金属污染防

治重点企业

— 6 —

序
号

所在市 重点企业名称 所属行业 备注

29. 贵港市 广西清隆机械制造有限公司
7.黑色金属冶炼及压延加

工，黑色金属铸造

大气污染防治

重点企业

30. 贵港市
广西贵港市甘化讯发甲醛有

限公司

9.化学原料及化学制品制

造，有机化学原料制造

大气污染防治

重点企业

31. 贵港市 史丹利化肥贵港有限公司
9.化学原料及化学制品制

造，复混肥料制造

大气污染防治

重点企业

32. 贵港市 贵港市芭田生态有限公司
9.化学原料及化学制品制

造，复混肥料制造

大气污染防治

重点企业

33. 贵港市 广西安陆化工有限公司

9.化学原料及化学制品制

造，其他基础化学原料制

造

大气污染防治

重点企业

34. 百色市 百色市光大锰业有限公司
7.黑色金属冶炼及压延加

工

大气污染防治

重点企业

35. 百色市 广西田东新特化工有限公司

9.化学原料及化学制品制

造，化学原料及化学制品

制造

大气污染防治

重点企业

36. 百色市 广西田东锦华化学有限公司
9.化学原料及化学制品制

造，

大气污染防治

重点企业

37. 贺州市
贺州市兆鑫五金制品有限公

司

7.黑色金属冶炼及压延加

工，钢压延加工

大气污染防治

重点企业

38. 贺州市
广西贺州市科信达金属制品

有限公司

7.黑色金属冶炼及压延加

工，钢压延加工

大气污染防治

重点企业

39. 贺州市
广西贺州市贵丰金属制品有

限公司

7.黑色金属冶炼及压延加

工，钢压延加工

大气污染防治

重点企业

40. 贺州市
贺州市普生化工有限责任公

司

9.化学原料及化学制品制

造，

大气污染防治

重点企业

41. 河池市
广西力源肥业科技农化有限

公司

9.化学原料及化学制品制

造，复混肥料制造

大气污染防治

重点企业

42. 河池市
广西凤糖罗城生态肥有限责

任公司

9.化学原料及化学制品制

造，复混肥料制造

大气污染防治

重点企业

43. 河池市 天峨县鸿胜活性炭有限公司
9.化学原料及化学制品制

造，

大气污染防治

重点企业

— 7 —

序
号

所在市 重点企业名称 所属行业 备注

44. 河池市
广西河池市全江化工投资有

限责任公司

9.化学原料及化学制品制

造，氮肥制造

大气污染防治

重点企业

45. 来宾市

武宣县晓理贸易有限责任公

司（原武宣县晓理贸易有限

责任公司晶龙选矿厂）

8.采矿，有色金属矿采选
重金属污染防

治重点企业

46. 来宾市
广西金秀县利兴强矿产冶炼

厂有限公司

9.化学原料及化学制品制

造，无机盐制造

大气污染防治

重点企业

47. 崇左市
广西壮族自治区化工研究院

扶绥产业化基地

9.化学原料及化学制品制

造，农药制造

大气污染防治

重点企业

48. 崇左市
广西德天化工循环有限公司

（第二轮）

9.化学原料及化学制品制

造，基础化学原料制造

大气污染防治

重点企业

49. 崇左市 广西湘桂酵母科技有限公司 14.轻工，发酵